
    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 

    

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Reg. Del. N. 422 del 27-12-2024 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE (All. A) 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA  ANNUALITA 2024 (ART. 6 COMMA 1  L.R. 5/2014 E 

SS.MM.II..) 

 

L’Anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 16:50, nella sala 

delle adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, 

con l’intervento dei Signori: 

 

Sindaco Dr. Carmelo Gianluca Bonsignore Presente 

Assessore Dr. Daniele Greco 
Presente in 

videoconferenza 

Assessore Avv. Rosalia Eliana Raffa Assente 

Assessore Dr. Giovanni Di Santo Assente 

Assessore Dr. Salvatore Sidoti 
Presente in 

videoconferenza 

Assessore Dr. Felice Federico Impalà 
Presente in 

videoconferenza 

 

Presiede il Sindaco, ed assiste il Segretario Generale Dott. Pietro Manganaro; 

Il Sindaco constatato quindi che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

  



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

 

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri prescritti dall’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, N. 142 

recepito dalla L.R. N. 48/91, come modificato dall’art. 12 della L.R. N. 30/2000; 

 

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

 

Visto l’Ordinamento degli EE.LL., vigente in Sicilia; 

 

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

la proposta di deliberazione riguardante: 

 

 

"PRESA D'ATTO DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE (All. A) DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA  ANNUALITA 2024 (ART. 6 COMMA 1  L.R. 5/2014 E SS.MM.II..)” 

 

nel testo allegato alla presente deliberazione e fatta propria. 

 

Di seguito la G. M. 

 vista l’urgenza a provvedere; 

 con votazione unanime. 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

  



 

    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA G.M. 

 

6.2. SERVIZIO: TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, BIBLIOTECA, URP: Proposta di deliberazione di 

Giunta Municipale N. 488 del 27-12-2024. 
 

IL PROPONENTE 

IL SINDACO/L’Assessore Cultura 

(Dr. Sidoti Salvatore) 

 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE (All. A) DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA  ANNUALITA 2024 (ART. 6 COMMA 1  L.R. 5/2014 E SS.MM.II..) 

 

PREMESSO: 
Che ai sensi dell’art. 6 – comma 1 della L.R. 28.01.2014, n. 5, come modificato dall’art.6 – 
comma 2, della L.R. 07.05.2015, n. 9, ai Comuni è “fatto obbligo di spendere almeno il 2% 
dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità”; 
Che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con Circolare  n.5 del 09.03.2017,  
e n. 14 del 12/10/2018, in materia di “ Democrazia partecipata” ha emanato disposizioni 
per l’applicazione del citato art. 6 – comma 1, alla  luce delle modifiche intervenute con 
l’articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018 “ Disposizioni programmatiche 
e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”  che ha aggiunto al comma 1 
dell’articolo 6 della l.r. n. 5/2014, in materia di democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter, 
1-quater, rendendo obbligatoria, per i comuni che non si trovano in uno stato di dissesto 
dichiarato, l’adozione di un regolamento comunale in materia; 
Che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 28.12.2018, esecutiva, é stato 
approvato il regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti 
regionali, di parte corrente, con forme di democrazia partecipata; 
Che il citato regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre 
all’attenzione dell’amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare attraverso 
l’utilizzo delle suddette somme; 
Che nel Bilancio di Previsione  del corrente anno è prevista la somma di €4.000,00 da 
spendere come forme di democrazia partecipata; 
Che, nel rispetto di quanto sancito nel Regolamento comunale di che trattasi, sono state 
avviate le procedure e, nei termini previsti dagli avvisi sono pervenute  n. 9 (nove) 
proposte progettuali; 
PREMESSO ANCORA: 



Che l’art. 7 – Verifica e Valutazione - del citato Regolamento stabilisce che le proposte 
presentate  e valutate dalla cittadinanza, siano verificate e approvate dal  Gruppo di 
Lavoro organizzativo (GLO); 
Che, come previsto  dall’art. 8 del Regolamento comunale il Gruppo di Lavoro 
Organizzativo, dopo aver vagliato le proposte pervenute, ha ritenuto ammissibili tutti i 
progetti, ha redatto apposito verbale, depositato agli atti di ufficio, ed ha formulato un 
documento denominato “Documento sulla partecipazione”, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, allegato (A); 
 
ATTESO che: 
- Con deliberazione di C.C. n. 53 del 26/11/2024 è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- Con deliberazione di C.C. n. 54 del 26/11/2024 è stato approvato il Bilancio 2024/2026; 
- Con deliberazione di G.C. n. 405 del 13/12/2024 è stato approvato il P.E.G. 2024/2026 e 
sono state assegnate ai vari Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie necessarie per 
il conseguimento degli obiettivi gestionali individuati con il P.I.A.O.; 
 
VISTI: 
- Il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15-03-   1963 n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
-Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento comunale per l’attuazione della democrazia partecipata 
approvato con delibera del Consiglio comunale n. 77/2018.  
- Il Regolamento sui controlli interni approvato con Delibera consiliare N. 1/2013. 
 

SI PROPONE 
 
La narrativa che precede si intende espressamente richiamata e conseguentemente: 
 
1. DI prendere atto del “Documento sulla partecipazione” – All. A, predisposto dal 
GLO, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
2. DI prendere altresì atto altresì che la somma di € 4.000,00, pari al 2% dei 
trasferimenti Regionali  di cui all’art. 6 – comma 1 della L.R. n. 5/2014, così come 
modificato dall’art. 6 – comma 2 della L.R. 9/2015, prevista per l’anno 2024 è stata 
destinata per i progetti elencati nell’allegato A). 
3. DI dare mandato ai Responsabili del VI e del II Settore,  l’adozione di tutti i 
provvedimenti consequenziali al presente atto, assegnando al contempo le risorse. 
4. DI trasmettere copia della presente deliberazione per gli adempimenti di pertinenza 
al Responsabile dell’Area Finanziaria ed all’Ufficio Pubblicazione on-line. 
5. DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutiva, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 12 – comma 2 della L. r. n. 44/91. 
  
 
 
 

Il responsabile del procedimento  
  

F.to  Marianna Bonsignore  

 Il Proponente 
 F.to Dr. Sidoti Salvatore 
 (Atto originale firmato digitalmente) 

 

  



 

 

  



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, sottoscrive per conferma 

 

   Il Sindaco    
   F.to Dr. Carmelo Gianluca Bonsignore    
   (Atto originale firmato digitalmente)    

          

L’assessore Anziano   Il Segretario Generale 
F.to Dr. Daniele Greco   F.to Dott. Pietro Manganaro 

(Atto originale firmato digitalmente)   (Atto originale firmato digitalmente) 

          

 

 

Il Segretario Generale 

 

Attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-12-2024. 

 

 



          MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI

Città Metropolitana di Messina
Settore VIII – Welfare, Politiche Giovanili e Partecipazione Civica

DEMOCRAZIA PARTECIPATA

Verbale del Gruppo di Lavoro Organizzato  

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno  diciassette  del  mese  di  dicembre alle  ore  15.30  mediante 

collegamento remoto,  si è riunito il Gruppo di Lavoro Organizzato (GLO) per la valutazione dei progetti di  

cui all’art. 7 del Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali con 

forme di democrazia partecipata, approvato con delibera  del Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2018.

Sono presenti:

- il Sindaco, dott. Carmelo Gianluca Bonsignore;

- il Presidente del Consiglio Comunale, avv. Giacomo Prinzi (senza diritto di voto) 

- l’Assessore al Bilancio dott. Salvatore Sidoti;

- il Presidente della Iª Commissione Consiliare, avv. Natalia Anna Cimino;

- il Coordinatore delle Consulte Territoriali, sig. Antonino Galante;

- il Segretario Comunale, dott. Pietro Manganaro;

Non è presente, in quanto impossibilitata a partecipare, la sig.ra Alessia Bonanno, esponente di minoranza  

della Iª Commissione Consiliare.

Premesso che:

- ai sensi dell’art.6, comma 1 della L.R. 28-01-2014, n. 5, come modificato dall’art. 6 comma 2, della L.R. 

07-05-2015, n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte  

corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza 

per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle  

somme non utilizzate secondo tali modalità;

-  che  l’Assessorato  Regionale  delle  Autonomie  Locali,  con  Circolare  n.  5  del  09-03-2017,  ha  emanato 

disposizioni per l’applicazione del citato art. 6 – comma 1 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.;

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  77  del  28/12/2018,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  

regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali, di parte corrente, con 

forme di democrazia partecipata;

- che il citato regolamento definisce le modalità con le quali i  cittadini possono sottoporre all’attenzione 

dell’amministrazione comunale proposte e  progetti da realizzare attraverso l’utilizzo delle suddette somme;

- che nel Bilancio di previsione del corrente anno è prevista la somma di  € 4.000,00 da spendere come forme 

di democrazia partecipata;

Dato atto che le aree tematiche oggetto del processo di partecipazione previste all’art. 9 del Regolamento  

Comunale sono le seguenti:

- Aree verdi e decoro urbano;

- Politiche giovanili;



- Attività sociali, scolastiche ed educative;

- Attività culturali, sportive e ricreative;

- Sicurezza del territorio;

- Ambiente e territorio;

- Sviluppo economico e turistico;

- Attività per la trasparenza;

- Cittadinanza digitale.

Considerato che:
-  è  stato pubblicato all’albo online dell’Ente l’avviso con scadenza 11/11/2024 per la  presentazione dei  

progetti di Democrazia partecipata;

- entro il termine di scadenza sono stati presentati al protocollo dell’Ente n. 9 proposte progettuali;

Richiamato il verbale dell’Assemblea Cittadina del 13/11/2024 dal quale risultano approvati n° 7 progetti 

come di seguito riportato:

Area tematica Progetto
Spesa 

preventivata
Voti Conseguiti

Attività culturali, 

sportive e ricreative

Restauro Registri dei Giurati del 

1700 e inizi '800
€ 2.829,00 10

Aree verdi e decoro 

urbano
Arrediamo il Cimitero € 1.323,64 4

Attività culturali, 

sportive e ricreative
Progetto Lettura € 1.281,00 14

Aree verdi e decoro 

urbano

Salviamo Ugo & C. della Villa 

Comunale Umberto I
€ 2.550,00 10

Attività culturali, 

sportive e ricreative

Acquisto di un campo da 

Pallavolo
€ 592,07 10

Aree verdi e decoro 

urbano
Verde e comunità € 2.380,00 6

Sviluppo economico 

e turistico
Colonnine per il turismo € 3.050,00 14

Richiamato l’art. 7 – Verifica e valutazione – del citato regolamento che stabilisce che le proposte presentate 

saranno valutate facendo riferimento ai criteri di seguito elencati:

 Fattibilità tecnica, giuridica ed economica degli interventi;

 Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;

 Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;

 Caratteristica dell’innovazione;

 Stima dei costi;

 Stima dei tempi di realizzazione;

 Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione.

Si  passa  all’analisi  dei  progetti  ritenuti  ammissibili  dall’assemblea  cittadina  del  13/11/2024  e,  con 

l’unanimità degli aventi diritto, il GLO decide di finanziare, parzialmente, 6 dei 7 progetti ammessi come 

specificato nel prospetto qui di seguito riportato e costituente il Documento sulla Partecipazione.

Il progetto “Colonnine per il turismo”, pur considerando l’apprezzamento ricevuto, non viene finanziato per 

l’esiguità  delle  somme  disponibili  e  la  non  frazionabilità  del  costo  preventivato,  ripromettendosi 

l'Amministrazione di considerarlo in una più articolata politica di offerta di contenuti digitali per il turismo.  



Si dà pertanto atto che le proposte progettuali saranno rappresentate nel seguente documento denominato 

“Documento sulla Partecipazione”:

Documento sulla Partecipazione

Area tematica Progetto Voci di Spesa approvate
Spesa Totale 
Finanziata

Attività culturali, 

sportive e ricreative

Restauro Registri dei 

Giurati del 1700 e inizi 

'800

Diploma del 1806 € 339,00 € 339,00

Aree verdi e decoro 

urbano
Arrediamo il Cimitero

22 Annaffiatoi € 57,92
€ 661,82

11 Paletti in ferro € 603,90

Attività culturali, 

sportive e ricreative
Progetto Lettura 1 Armadietto € 427,00 € 427,00

Aree verdi e decoro 

urbano

Salviamo Ugo & C. della 

Villa Comunale Umberto I

2 Pompe con giochi 

d’acqua e filtri
€ 600,00

€ 1.050,00

3 Faretti € 450,00

Attività culturali, 

sportive e ricreative

Acquisto di un campo da 

Pallavolo

Impianto monotubolare € 291,58

€ 520,08

Rete regolamentare € 100,28

Coppia antenne per 

delimitazione area 

gioco

€ 31,48

Rotolo nastro adesivo 

per tracciatura campo
€ 30,13

2 Palloni in pelle 

sintetica
€ 66,61

Aree verdi e decoro 

urbano
Verde e comunità

Riqualificazione area 

verde + 10 piante 

grasse

€ 500,00

€ 1.040,00
Ripristino muretto € 300,00

3 Proiettori a led € 120,00

faro a energia solare 

con pannello 

fotovoltaico

€ 120,00

Totale Progetti € 4.037,90

La seduta si chiude alle ore 16:30.

Il presente Verbale sarà pubblicato sul sito istituzionale sotto la voce “Democrazia Partecipata”.


